Página 1 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

PROCESSO Nº. 067/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 077/2021

O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA, Entidade de direito Público, inscrito no
CNPJ/MF sob o n.º 11.251.832/0001-05, Entidade de direito Público, com sede localizada à

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. CEP 54.735-565, por

intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO LOURENÇO DA
MATA - PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.258.093/0001-
38, com sede na Avenida Dr. Pedro Augusto Correia de Araújo, S/N, Centro, São Lourenço da
Mata - PE, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representado pela Ilma.
Secretário(a) de Desenvolvimento Social, Mulher, Trabalho, e Promoção e Cidadania, a Sr(a).

ALBA CLÉIA DE AGUIAR BEZERRA, brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº 809.921.294-00,

nomeado(a) pela Portaria nº 041 de 11 de janeiro de 2021, portador(a) da matrícula
funcional nº 478048, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na
forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 028/2021, Processo Licitatório n.º
067/2021, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta
ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s) cotada(s),
atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na

Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n° 7.892/2013, e em

conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço para eventual Contratação

de empresa especializada para fornecimento de cestas básicas a serem destinadas

as famílias em situação de vulnerabilidade e risco social, atendendo a solicitação

Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulher, Trabalho, e Promoção e Cidadania

do Município de São Lourenço da Mata- PE, conforme condições fixadas no Termo de

Referência, anexo I do edital de Pregão nº 028/2021, que é parte integrante desta Ata,

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es)

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Página 2 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

ALIANÇA DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.390.230/0001-60,
sediado(a) na Rua Boa Vista, S/N – Centro, Porto Calvo /AL, CEP: 57.900-000, E-mail:
aliancadistribuidorapc@outlook.com, doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo(a) Sr.(a) WELLINGTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS, portador(a) da

Carteira de Identidade nº 1.463.392, expedida pela (o) SSP/AL, e CPF nº 001.020.904-24.
Grupo 02 - Cota reservada para MEI, ME e EPP

Item
Descrição/Especificação dos

Produtos
Und Quant. V.Unt V.Total MARCA

13

AÇÚCAR CRISTAL – Açúcar, tipo:
cristal, prazo validade mínimo: 12
meses. Obtido pela mistura da cana
de açúcar, com aspecto, cor, cheiro
próprio e sabor doce, isento de
sujidade, parasitas, materiais
terrosos e detritos animais ou
vegetais. Registro do Ministério da
Agricultura, com validade de 06
meses a partir da entrega do
produto. Com teor de sacarose
mínimo de 99,3% P/P, umidade
máxima de 0,3%. Produto rotulado
com as informações mínimas:
marca, endereço de fabricação,
data de produção e validade,
ingredientes e informação
nutricional, embalado em pacotes
transparentes com peso líquido de
1 kg. CÓD.463989

KG 4.200 R$ 3,40 R$ 14.280,00 PINDORAMA

14

ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1:
Arroz beneficiado, tipo:
parboilizado, subgrupo: polido,
classe: longo fino, qualidade: tipo 1.
Constituídos de grãos inteiros, com
teor de umidade máxima de 15%
isento de sujidades e misturas de
outras variedades e espécies,
acondicionados em sacos de 1 kg.
Produto rotulado com as
informações mínimas: marca,
endereço de fabricação, data de
produção e validade, ingredientes e
informação nutricional. O produto
deverá apresentar validade
mínima de seis meses a partir da
data de entrega e registro no
Ministério da Saúde/Anvisa.
CÓD.458908

KG 12.600 R$ 3,96 R$ 49.896,00 COPAREI

Página 3 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

15

BOLACHA SALGADA: Tipo cream
cracker, sabor: tradicional,
características adicionais: salgada,
composição básica: farinha de
trigo, água, gordura vegetal,
lecitina de soja e sal. Não podendo
apresentar excesso de dureza e
nem se apresentar quebradiço.
Produto rotulado com as
informações mínimas: marca,
endereço de fabricação, data de
produção e validade, ingredientes e
informação nutricional, embalado
em pacotes transparentes com
peso líquido de 400 gramas. O
produto deverá apresentar
validade mínima de seis meses a
partir da data de entrega e registro
no Ministério da Saúde/Anvisa.
CÓD.466407

PCT
400G

4.200 R$ 3,44 R$ 14.448,00 TOSTADINHA

16

FEIJÃO MULATINHO TIPO 1:
Leguminosa, variedade: feijão
carioca, tipo: tipo 1. Novo,
constituídos de grãos inteiros e
sadios com unidade permitida de
15%, isento de sujidades e misturas
de outras variedades e espécies,
acondicionados em sacos plásticos
de 1 kg. Com validade, no mínimo,
de 6 meses. Produto rotulado com
as informações mínimas: marca,
endereço de fabricação, data de
produção e validade, ingredientes e
informação nutricional.
CÓD.464566

KG 8.400 R$ 6,25 R$ 52.500,00 BOM SABOR

17

FLOCÃO DE MILHO: Farinha de
milho, grão: amarelo, tipo: flocada,
apresentação: pré-cozida,
característica adicional:
transgênico, ingrediente adicional:
fortificada com ferro e ácido fólico.
sem glúten, sem sal, de 1°
qualidade obtido do processo
tecnológico adequado, com
aspecto, cor e sabor próprio, isento
de sujidades. Produto rotulado com
as informações mínimas: marca,
endereço de fabricação, data de
produção e validade. O produto
deverá apresentar validade
mínima de seis meses a partir da

PCT
500G

12.600 R$ 1,63 R$ 20.538,00 NUTRIVITA

Página 4 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

data de entrega e registro no
Ministéio da Saúde/Anvisa.
CÓD.459017

18

LEITE EM PÓ INTEGRAL: Leite em
pó, origem: de vaca, teor gordura:
integral, solubilidade: não
instantâneo. com teor de matéria
gorda enriquecida com vitaminas A
e D, emulsificante de soja, de
origem animal, obtido unicamente
da desidratação do leite de vaca e
apto para a alimentação humana
mediante processos
tecnologicamente adequados,
devendo ser de cor branca, integral,
com odor e sabor agradável e
característico, isento de matéria
terrosa, parasito, larvas e detritos
animais e vegetais. Embalagem
com 200gramas. CÓD.459637

PCT
200G

8.400 R$ 5,41 R$ 45.444,00 CAMPONESA

19

MACARRÃO ESPAGUETE:
Macarrão, teor de umidade: massa
seca, base da massa: de
sêmola,semolina, ingredientes
adicionais: com ovos,
apresentação: espaguete. Massa
Alimentícia de boa qualidade,
sêmola de trigo enriquecida com
ovos, ferro e ácido fólico (vitamina
B9), tipo seca para macarronada,
formato espaguete, cor amarela.
Embalados em pacotes de 500
gramas e de acordo com as
especificações exigidas pela lei
vigente. CÓD.458955

PCT
500G

12.600 R$ 2,86 R$ 36.036,00 BRANDINI

20

BISCOITO DOCE: Biscoito,
apresentação: redondo, sabor:
maizena, classificação: doce,
características adicionais: sem
recheio, tipo: maria ou maizena.
Composição básica de farinha de
trigo, gordura vegetal, açúcar e
vitaminas. Isento de sujidades e
parasitas. Produto acondicionado
em saco plástico atóxico, com peso
líquido de 400 gramas, rotulado
com as informações mínimas:
marca, endereço de fabricação,
data de produção e validade,
ingredientes e informação
nutricional. O produto deverá

PCT
400G

4.200 R$ 4,97 R$ 20.874,00 VITARELA

Página 5 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

apresentar validade mínima de seis
meses a partir da data de entrega e
registro no Ministéio da
Saúde/Anvisa. CÓD.232236

21

SARDINHA EM ÓLEO: Peixe em
conserva, variedade: sardinha,
apresentação: descabeçada e
eviscerada, meio de cobertura: com
molho de tomate. com 0,5 gramas
de Omega 3, preparados com
pescado fresco, limpo, escerado,
composto de água de constituição
(ao próprio suco), molho de tomate
temperado (água, óleo vegetal,
polpa de tomate, açúcar, cebola,
alho, louro, realçador de sobre,
glutamato monossodico,
acidulante, ácido cítrico e
estabilizantes estearato de cálcio) e
sal. CÓD.449007

UND
125G

4.200 R$ 3,62 R$ 15.204,00
88/G. DA

COSTA

22

SAL: Sal, tipo: refinado, aplicação:
alimentícia, teor máximo sódio:
390 mg,g, aditivos: iodato de
potassio, isentos de sais de cálcio e
magnésio, impurezas orgânicas.
Não deve apresentar sujidade e
misturas inadequadas. Umidade
máxima de 0.2%. Produzido e
embalado em conformidade com a
legislação vigente. Embalagem
primária de pacotes de polietileno
com 1kg. CÓD.461092

KG 4.200 R$ 0,93 R$ 3.906,00 LEBRE

23

FARINHA DE MANDIOCA: Farinha
de mandioca, grupo: seca,
subgrupo: branca torrada, classe:
fina, aspecto físico: tipo 1, acidez:
baixa acidez, isenta de sujidades,
umidade, parasitas e larvas,
produto acondicionado em
embalagem plástica transparente
apropriada, fechada com peso
líquido de 1 kg, rotulado com as
informações mínimas: marca,
endereço de fabricação, data de
produção e validade, ingredientes e
informação nutricional. O produto
deverá apresentar validade
mínima de seis meses a partir da
data de entrega e registro no
Ministério da Saúde/Anvisa. CÓD.
458920

KG 4.200 R$ 3,34 R$ 14.028,00 IRMÃOS FARIAS

Página 6 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

24

CAFÉ EM PÓ: Café, apresentação:
torrado moído, intensidade: média,
tipo: tradicional, empacotamento:
vácuo, prazo validade mínimo: 12
meses. De primeira qualidade,
embalado em sacos de 250g.
Produto devidamente selecionado,
beneficiado, torrado e moído, com
selo de pureza e qualidade.
Embalagem primária de 250g
devidamente identificada
conforme determina a legislação
vigente, com data de fabricação,
prazo de validade e número de lote.
CÓD.463591

PCT250G 4.200 R$ 5,47 R$ 22.974,00 KIMIMO

 Valor Total do Grupo 2 R$ 310.128,00

A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como
anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulher, Trabalho, e

Promoção e Cidadania, deste município

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Secretaria de Desenvolvimento Social, Mulher, Trabalho, e Promoção e

Cidadania de São Lourenço da Mata.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Poderá ser admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação,

conforme disposto no item 25.1 do termo de referência, anexo I do edital.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) dia

26/11/2021, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração, caso entenda necessário, realizará pesquisa de mercado

periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de

verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto

Página 7 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s)

fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus

preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de

negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção

da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar

superior àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório

e a ampla defesa.

Página 8 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,

devidamente comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das

penalidades estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do

cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não

honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º

do Decreto nº 10.024/2019.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º,

inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento

disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do

Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº  7.892/2013, dada a necessidade de

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado,

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de

Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/2013.

Página 9 de 9

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos

licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante

vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art.

11, §4º do Decreto nº 7892/2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

São Lourenço da Mata, 26 de novembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ALBA CLÉIA DE AGUIAR BEZERRA

SECRETÁRIA
P/ CONTRATANTE

ALIANÇA DISTRIBUIDORA EIRELI
WELLINGTON JOSÉ SILVA DOS SANTOS

P/ CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _______________________________________  2.______________________________________

CPF Nº             CPF Nº